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Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 

           соотнесенных с планируемыми результатами образовательной программы 

 

Таблица 1 – Компетенции и индикаторы их достижения 

 

Код и наименование компетенции   Индикаторы достижения 

УК-1.  

Способен осуществлять критический 

анализ проблемных ситуаций на основе 

системного подхода, вырабатывать 

стратегию действий 

УК-1.1 Осуществляет поиск, сбор и обработку 

информации; поиск методов системного и 

стратегического анализа 

ПК-1 Способен управлять 

финансовыми операциями в 

организации (подразделении) 

 

ПК-1.12 Обосновывает применение 

конкретных методов и моделей разработки 

финансовой политики, интерпретирует 

результаты и оценивает их достоверность 
 

 

Таблица 2 – Паспорт фонда оценочных средств 

 

Контролируемые 

разделы (темы) 

дисциплины 

Формируемая 

компетенция 

Наименование 

оценочного 

средства 

Показатели оценки 

Международная 

стандартизация 

финансовой отчетности 

УК-1.1; ПК-

1.12 

Тестирование  Решение тестового 

задания 

Концептуальные основы 

МСФО, состав и порядок 

представления 

отчетности, 

формируемой в формате 

МСФО 

УК-1.1; ПК-

1.12 

Комплексная 

задача 

Решение задачи 

Учет и отражение в 

отчетности активов, 

обязательств, капитала, 

доходов и расходов 

компании 

УК-1.1; ПК-

1.12 

Тестирование  Решение тестового 

задания 

Объединение бизнеса и 

формирование 

консолидированной 

отчетности 

УК-1.1; ПК-

1.12 

Тестирование  Решение тестового 

задания 

Зачёт УК-1.1; ПК-

1.12 

Итоговое 

тестирование 

Решение тестового 

задания 

 

1 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующие процесс 

формирования компетенций 
 

Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, представлены в виде технологической карты 

дисциплины (таблица 3). 
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Таблица 3 – Технологическая карта 

 

 
Наименование  

оценочного средства 
Сроки 

выполнения 
Шкала 

оценивания 
Критерии  

оценивания 

Промежуточная аттестация в форме «Зачета»  

 Тестирование По окончании 
первого 
семестра 
изучения курса 

 Зачтено/не 
зачтено 
 

ИТОГО: -  - 
 

Критерии оценивания тестовых заданий «зачтено», «не зачтено»: 

- «Зачтено» выставляется обучающемуся, если он показал достаточно прочные знания 

основных положений учебной дисциплины, умение самостоятельно решать конкретные 

практические задачи, предусмотренные рабочей программой, ориентироваться в 

рекомендованной справочной литературе, умеет правильно оценить полученные 

результаты. 

- «Не зачтено» выставляется обучающемуся, если при ответе выявились существенные 

пробелы в знаниях основных положений учебной дисциплины, неумение с помощью 

преподавателя получить правильное решение конкретной практической задачи из числа 

предусмотренных рабочей программой. 

 

2 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности                  

характеризующие процесс формирования компетенций в ходе освоения 

образовательной программы 

 

2.1 Тестовые задания для текущего контроля успеваемости 

 

1. Что является основным отличительным признаком всех активов? 

 

а) Длительный срок службы; 

б) Высокая стоимость; 

в) Материально-вещественная форма; 

г) Будущие экономические выгоды. 

 

2. Выберите наиболее точное описание капитала. 

 

а) Активы - Обязательства; 

б) Обязательства + Активы; 

в) Акционерный капитал + Активы; 

г) Активы + Обязательства. 

 

 

3. Какое из уравнений соответствует основному балансовому уравнению? 

 

а) Активы = Капитал; 

б) Активы – Обязательства = Акционерный капитал; 

в) Активы = Обязательства + Акционерный капитал; 

г) Все вышеперечисленные уравнения. 

 

 

4. Что определяют собой обязательства компании? 
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а) Будущие экономические выгоды; 

б) Текущую задолженность компании; 

в) Ценности, используемые компанией в ходе деятельности; 

г) Все вышеперечисленные. 

 

 

5. Что не включается в обязательства компании; 

 

а) Векселя к оплате; 

б) Кредиторская задолженность; 

в) Задолженность по оплате труда; 

г) Денежные средства. 

 

 

6. Обязательства компании представляют собой задолженность перед:  

 

а) Дебиторами; 

б) Благотворительными организациями; 

в) Кредиторами; 

г) Андеррайтерами. 

 

  

7. Акционерные капитал может быть представлен как: 

 

а) Доля в активах, на которую претендуют кредиторы; 

б) Доля в активах, на которую претендуют акционеры; 

в) Доля в активах, на которую претендуют благотворительные организации; 

г) Доля в активах, на которую претендуют дебиторы. 

 

 

8. Основное балансовое уравнение не может быть представлено как: 

 

а) Активы –Обязательства  =Акционерный капитал; 

б) Активы –Акционерный капитал =Обязательства; 

в) Акционерный капитал +Обязательства =Активы; 

г) Активы +Обязательства =Акционерный капитал. 

 

 

9. Если сумма всех обязательств увеличилась на сумму $6,000, то это означает, что: 

 

а) Активы уменьшились на $6,000; 

б) Акционерный капитал увеличился на $6,000; 

в) Активы увеличились на $6,000 или акционерный капитал уменьшился на $6,000; 

г) Активы увеличились на $3,000 и акционерный капитал увеличился на $3,000. 

 

 

10. Что представляют собой доходы? 

 

а) Стоимость активов, потребленных за период; 

б) Общий прирост акционерного капитала в ходе хозяйственной деятельности; 

в) Стоимость услуг, использованных в течение периода; 

г) Текущие или ожидаемые денежные выплаты. 



5 

 

 

11. Чистая прибыль возникает, когда: 

 

а) Активы > Обязательства; 

б) Доходы  = Расходы; 

в) Доходы > Расходы; 

г) Доходы < Расходы. 

 

12. Что означает запись по дебету активов? 

 

а) Ошибку; 

б) Была произведена запись по кредиту счета обязательств; 

в) Уменьшение активов; 

г) Увеличение активов. 

 

13. Какая из нижеследующих характеристик не является качественной характеристикой 

финансовой отчетности? 

 

а) Уместность; 

б) Надежность; 

в) Консерватизм; 

г) Сопоставимость. 

 

14. Для того чтобы информация была уместной, она должна:  

 

а) Иметь низкую стоимость получения; 

б) Помогать оценивать прошлые, настоящие и будущие событии, подтверждать и 

исправлять прошлые оценки; 

в) Не представляться внешним пользователям; 

г) Использоваться многими фирмами. 

 

15. Информация не должна иметь существенных ошибок и вводить в заблуждение для 

обеспечения: 

 

а) Сопоставимости; 

б) Достоверности; 

в) Последовательности; 

г) Прогноза. 

 

16. Информация является уместной, если она: 

 

а) Прошла аудиторскую проверку; 

б) Представлена за более длительный из двух периодов: операционный цикл или один год; 

в) носит объективный характер; 

г) Способная влиять на принятие экономических решений. 

 

17. Что наиболее верно отражает нижеследующие качественные характеристики? 

                        

Уместность Надежность 

а) Ценность для прогноза Возможность подтверждения 

б) Своевременность Нейтральность  

в) Ценность для обратной связи Ценность для прогноза 

г) Возможность подтверждения Объективное представление 
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18. Допущение о непрерывности деятельности предполагает, что компания: 

 

а) Будет ликвидирована в ближайшем будущем; 

б) Будет приобретена другой компанией; 

в) Является динамично развивающимся предприятием; 

г) Действует и будет действовать в обозримом будущем, не будет ликвидирована, и 

масштабы ее деятельности не будут существенно сокращены. 

 

19. Допущение о непрерывности деятельности не применимо, когда: 

 

а) Компания только начинает свою деятельность; 

б) Предполагается ликвидация компании; 

в) Справедливая стоимость превышает себестоимость; 

г) Нельзя рассчитать возможную чистую цену продаж. 

 

22. В соответствии с принципом признания доходов отражение доходов должно 

производиться: 

 

а) При получении денежных средств; 

б) Когда доходы заработаны; 

в) В конце месяца; 

г) В течение периода, когда был уплачен налог на прибыль. 

 

23. На предприятии сферы услуг доходы считаются заработанными по состоянию на: 

 

а) Конец месяца; 

б) Конец года; 

в) Дату оказания услуг; 

г) Дату получения денежных средств. 

 

24. Согласно принципу соответствия необходимо обеспечивать соответствие: 

 

а) Клиентов и предприятий; 

б) Расходов и доходов; 

в) Активов и обязательств; 

г) Кредиторов и предприятий. 

 

25. Магазин «Джимс Тьюн-Ап» ведет учет в соответствии с принципом признания доходов. 

31 июля машина прошла сервисное обслуживание. Клиент забрал машину 1 августа и 5 

августа осуществил платеж. «Джимс Тьюн-Ап» получил по почте чек 6 августа. Когда 

«Джимс Тьюн-Ап» должен отразить заработанные доходы? 

 

а) 31 июля; 

б) 1 августа; 

в) 5 августа; 

г) 6 августа. 

 

26. Компания израсходовала $10 миллионов на приобретение здания офиса. В течение 

какого периода затраты следует списать на расходы? 

 

а) За период, в течение которого были израсходованы $10 миллионов; 

б) В течение первого года эксплуатации здания; 
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в) В течение срока полезного использования здания; 

г) После того, как будут заработаны доходы в размере $10 миллионов. 

 

27. Принцип соответствия предписывает соотнесение расходов с доходами. Другими 

словами, данный принцип предусматривает соответствие: 

 

а) Активов и обязательств; 

б) Приложенных усилий и достигнутых результатов; 

в) Дивидендов и инвестиций акционеров; 

г) Денежных выплат и денежных поступлений. 

 

28. 30 ноября в магазине одежды была продана партия товаров на сумму  $1,000. 5 декабря 

клиенту выставили счет, а 10 декабря магазин получил чек. Магазин одежды применяет 

принцип признания доходов. На какую дату доходы в размере $1,000 считаются 

заработанными? 

 

а) 5 декабря; 

б) 10 декабря; 

в) 30 ноября; 

г) 1 декабря. 

 

29. 28 февраля сотрудники мебельной фабрики работали сверхурочно над завершением 

заказа.  Предприятие направило счет клиенту в начале марта, оплата по счету была 

получена в середине марта. Заработная плата за сверхурочные часы должна быть отнесена 

на расходы: 

 

а) В феврале; 

б) В марте; 

в) В течение периода, в котором работники получают заработную плату; 

г) Либо в феврале, либо в марте, в зависимости от того, когда была выплачена заработная 

плата. 

 

30. К элементам финансовой отчетности относятся: 

а) принцип начисления, продолжающаяся деятельность, двойная запись; 

б) принцип единицы учета, периодичность, денежный измеритель, конфиденциальность; 

в) понятность, уместность, достоверность и надежность; 

г) принципы начислений и двойной записи; 

д) договоренность и надежность; 

е) активы и обязательства; 

ж) капитал, доходы и расходы. 

 

КОМПЛЕКСНАЯ ЗАДАЧА 

Комплексная задача решается студентами самостоятельно во внеаудиторные часы. 

Преподаватель оценивает решение комплексной задачи дифференцированно (с 

выставлением оценки).  

Оценка «отлично» выставляется, если задание решено верно, ответ изложен 

логически, арифметические ошибки отсутствуют. 

Оценка «хорошо» выставляется, если задание в целом решено верно, однако 

присутствуют некоторые арифметические ошибки, логика изложения ответа нечеткая. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если в решении задания присутствуют 

некоторые методические ошибки. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если задача не решена, либо 

допущенные арифметические и методические ошибки не позволяют представить 
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финансовые отчеты организации. 

 

Задание 

Подготовьте Отчет о прибыли и убытках (по методу начисления), Отчет об 

изменениях собственного капитала за год, закончившийся 31 декабря 20хх года и Баланс на 

эту же дату. Отчеты должны быть составлены в $000. 

 

Барри компания-производитель компьютерных игр. 

Ниже приведены данные оборотно-сальдовой ведомости Барри на 31 декабря 20хх 

года. 

 

 $000 $000 

Патентные права 60  

Незавершенное производство на 1 января 2004 года 125  

Здание – первоначальная стоимость 300  

Акционерный капитал  500 

Привилегированные акции  120 

Выручка  1,740 

Затраты на персонал 260  

Накопленная амортизация здания, на 1 января 2004 года  60 

Запасы произведенных игр, на 1 января 2004 года 155  

Консультационные расходы  44  

Зарплата директоров 360  

Компьютеры, первоначальная стоимость 50  

Накопленная амортизация компьютеров, на 1 января 2004 

года 

 20 

Дивиденды уплаченные 125  

Денежные средства 440  

Дебетовая задолженность 420  

Кредиторская задолженность  92 

Прочие расходы 294  

Нераспределенная прибыль на начало периода 1 января 

20хх года 

______ 101  

 2,633  

   

Кроме этого имеется следующая информация: 

 

(1) Стоимость законченных игр составляет $180,000. Незавершенное производство на 

начало периода составило на 31 декабря 20хх $140,000. 

(2) Патент на компьютерную программу действителен три года. 

(3) 1 января 20хх года (начало периода) 4 здания были доценены до $360,000. Данная 

информация еще не была отражена в учетных записях. Компьютеры 

амортизируются пять лет. Новый срок полезного использования зданий – 30 лет. 

(4) Необходимо создать резерв на сомнительную задолженность в размере 5%. 

(5) Расчетная сумма налога на прибыль к уплате составила 120 000 $. Задолженность 

еще не отражена. 

 

2.2 Задания для промежуточного контроля по дисциплине (зачет) 

 

Перечень вопросов для промежуточной аттестации 

(зачет) 
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1 МСФО (IFRS) 5 «Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и 

прекращенная деятельность».  

 

Цель и основные определения стандарта. Порядок оценки и представления в отчетности 

долгосрочных активов, предназначенных для продажи, и прекращенной деятельности. 

 

2 МСФО (IFRS) 13 «Оценка по справедливой стоимости». 

 

 Определение и порядок расчета справедливой стоимости. Основной и наиболее 

благоприятный рынок. Методики оценки и иерархия исходных данных для расчета 

справедливой стоимости. 

 

3 МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». 

 

Цель стандарта. Основные определения. Состав и требования, предъявляемые к 

промежуточной финансовой отчетности. 

 

4 МСФО (IAS) 17 «Аренда» 

 

Цель стандарта и основные определения. Виды аренды. Порядок учета и отражения в 

отчетности операционной аренды у арендатора и арендодателя. Первоначальное признание 

и последующая оценка финансовой аренды и арендатора и арендодателя. 

 

5 МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» 

 

Цель и сфера применения стандарта, основные определения. Виды вознаграждений, 

выплачиваемых работникам. Отличие пенсионных планов с установленными взносами от 

пенсионных планов с установленными выплатами. 
 

6 Учет и отражение в отчетности финансовых инструментов в соответствии с МСФО 

 

Перечень и сфера применения стандартов, определяющих учет и отражение в отчетности 

финансовых инструментов. Понятие финансовых и долевых инструментов. Понятие 

финансового актива, порядок его первоначальной и последующей оценки. Понятие 

финансового обязательства, порядок его первоначальной и последующей оценки.  

 

7 Основы подготовки консолидированной финансовой отчетности 

 

Перечень стандартов, определяющих основы подготовки консолидированной финансовой 

отчетности. Понятие объединения бизнеса, порядок применения метода приобретения. 

Определение понятий «контроль» и «консолидированная финансовая отчетность». 

Процедуры консолидации. 

 

8 МСФО (IAS) 12 “Налоги на прибыль» 

 

Цель и определения, используемые в стандарте. Понятие текущего и отложенного налогов. 

Порядок расчета налогооблагаемых и вычитаемых временных разниц. Порядок признания 

и отражения в отчетности отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых 

активов, порядок их взаимозачета. 

 

9 МСФО (IFRS) 15 “Выручка по договорам с покупателями» 
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Цель и сфера применения стандарта, определения. Порядок признания выручки (алгоритм). 

Определение цены сделки (особенности) и ее распределение на обязанности к исполнению. 

 

10 МСФО (IAS) 37 «Резервы, условные обязательства и условные активы» 

 

Цель стандарта и определения резерва. Критерии признания резерва и его оценка. Порядок 

признания резервов по реструктуризации и по обременительным договорам. Определение, 

примеры и порядок отражения в отчетности условных обязательств и условных активов. 

 

11 МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» 

 

Цель и сфера применения стандарта. Порядок проведения проверки на обесценение. Расчет 

и отражение в отчетности убытка от обесценения и его восстановления. Обесценение 

единицы, генерирующей денежные средства. 

 

12 МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы» 

 

Цель и сфера применения стандарта. Определение и критерии признания НМА. 

Первоначальная и последующая оценка НМА. Порядок признания и оценка внутренне 

созданных НМА. Порядок учета и отражения в отчетности амортизации НМА.  

 

13 МСФО (IAS) 16 «Основные средства» 

 

Цель и сфера применения стандарта. Определение и критерии признания основных 

средств. Первоначальная и последующая оценка основных средств. Порядок учета и 

отражения в отчетности амортизации основных средств.  

 

14 МСФО (IAS) 2 «Запасы» 

 

Цель и сфера применения стандарта. Определения. Оценка запасов. Порядок формирования 

себестоимости запасов. Методы расчета себестоимости запасов при реализации. Признание 

запасов в качестве расходов.  

 

15 МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» 

 

Цель и сфера применения стандарта. Выбор и применение учетной политики, порядок учета 

изменений в учетной политике. Понятие и порядок учета изменений в бухгалтерских 

оценках. Порядок исправления ошибок в финансовой отчетности. Раскрытие информации 

в отчетности. 

16 Составление отчетов о движении денежных средств в соответствии с МСФО 

МСФО (IAS) 7 «Отчеты о движении денежных средств»: цель и основные определения, 

используемые в стандарте. Разграничение потоков денежных средств от операционной, 

инвестиционной и финансовой деятельности. Подходы к классификации потоков денежных 

средств, связанных с процентами и дивидендами, налогами на прибыль. Форматы 

представления отчета о движении денежных средств и порядок расчета основных 

показателей. 

17 Представление финансовой отчетности в формате МСФО 

 МСФО (IAS) 1 - «Представление финансовой отчетности». Цель составления финансовой 

отчетности. Состав и требования к представлению финансовой отчетности. Отчет о 

финансовом положении: формат представления, минимальный состав статей, 

классификация активов и обязательств. Отчет о совокупном доходе: формат представления, 

минимальный состав статей, классификация затрат. Содержание отчета об изменениях в 

капитале и примечаний к финансовой отчетности. 
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18 Концептуальные основы финансовой отчетности согласно МСФО. 

Назначение и статус «Концептуальных основ финансовой отчетности». Цель финансовой 

отчетности общего назначения. Основополагающие допущения, качественные 

характеристики полезной финансовой информации. Элементы финансовой отчетности: 

определения и критерии признания. Концепции капитала и поддержания капитала. 

 

Итоговое тестирование 

ОЦЕНОЧНОЕ СРЕДСТО 

Контро-

лируемая 

компе-

тенция 

1. Что является основным отличительным признаком всех активов? 

 

а) Длительный срок службы; 

б) Высокая стоимость; 

в) Материально-вещественная форма; 

г) Будущие экономические выгоды. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

2. Выберите наиболее точное описание капитала. 

 

а) Активы - Обязательства; 

б) Обязательства + Активы; 

в) Акционерный капитал + Активы; 

г) Активы + Обязательства. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

3. Какое из уравнений соответствует основному балансовому уравнению? 

 

а) Активы = Капитал; 

б) Активы – Обязательства = Акционерный капитал; 

в) Активы = Обязательства + Акционерный капитал; 

г) Все вышеперечисленные уравнения. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

4. Что определяют собой обязательства компании? 

 

а) Будущие экономические выгоды; 

б) Текущую задолженность компании; 

в) Ценности, используемые компанией в ходе деятельности; 

г) Все вышеперечисленные 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

5. Что не включается в обязательства компании; 

 

а) Векселя к оплате; 

б) Кредиторская задолженность; 

в) Задолженность по оплате труда; 

г) Денежные средства. 

 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

6. Обязательства компании представляют собой задолженность перед:  

 

а) Дебиторами; 

б) Благотворительными организациями; 

в) Кредиторами; 

г) Андеррайтерами. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

7. Акционерные капитал может быть представлен как: 

 

а) Доля в активах, на которую претендуют кредиторы; 

б) Доля в активах, на которую претендуют акционеры; 

в) Доля в активах, на которую претендуют благотворительные организации; 

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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ОЦЕНОЧНОЕ СРЕДСТО 

Контро-

лируемая 

компе-

тенция 

г) Доля в активах, на которую претендуют дебиторы 

8. Основное балансовое уравнение не может быть представлено как: 

 

а) Активы –Обязательства  =Акционерный капитал; 

б) Активы –Акционерный капитал =Обязательства; 

в) Акционерный капитал +Обязательства =Активы; 

г) Активы +Обязательства =Акционерный капитал 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

9. Если сумма всех обязательств увеличилась на сумму $6,000, то это 

означает, что: 

 

а) Активы уменьшились на $6,000; 

б) Акционерный капитал увеличился на $6,000; 

в) Активы увеличились на $6,000 или акционерный капитал 

уменьшился на $6,000; 

г) Активы увеличились на $3,000 и акционерный капитал увеличился на 

$3,000. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

10. Что представляют собой доходы? 

 

а) Стоимость активов, потребленных за период; 

б) Общий прирост акционерного капитала в ходе хозяйственной 

деятельности; 

в) Стоимость услуг, использованных в течение периода; 

г) Текущие или ожидаемые денежные выплаты. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

11. Чистая прибыль возникает, когда: 

 

а) Активы > Обязательства; 

б) Доходы  = Расходы; 

в) Доходы > Расходы; 

г) Доходы < Расходы. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

12. Что означает запись по дебету активов? 

 

а) Ошибку; 

б) Была произведена запись по кредиту счета обязательств; 

в) Уменьшение активов; 

г) Увеличение активов. 

 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

13. Какая из нижеследующих характеристик не является качественной 

характеристикой финансовой отчетности? 

 

а) Уместность; 

б) Надежность; 

в) Консерватизм; 

г) Сопоставимость 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

14. Для того чтобы информация была уместной, она должна:  

 

а) Иметь низкую стоимость получения; 

б) Помогать оценивать прошлые, настоящие и будущие событии, 

подтверждать и исправлять прошлые оценки; 

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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ОЦЕНОЧНОЕ СРЕДСТО 

Контро-

лируемая 

компе-

тенция 

в) Не представляться внешним пользователям; 

г) Использоваться многими фирмами 

15. Информация не должна иметь существенных ошибок и вводить в 

заблуждение для обеспечения: 

 

а) Сопоставимости; 

б) Достоверности; 

в) Последовательности; 

г) Прогноза. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

16. Информация является уместной, если она: 

 

а) Прошла аудиторскую проверку; 

б) Представлена за более длительный из двух периодов: операционный цикл 

или один год; 

в) носит объективный характер; 

г) Способная влиять на принятие экономических решений. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

17. Что наиболее верно отражает нижеследующие качественные 

характеристики? 

                        

Уместность Надежность 

а) Ценность для прогноза Возможность подтверждения 

б) Своевременность Нейтральность  

в) Ценность для обратной связи Ценность для прогноза 

г) Возможность подтверждения Объективное представление 
 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

18. Допущение о непрерывности деятельности предполагает, что компания: 

 

а) Будет ликвидирована в ближайшем будущем; 

б) Будет приобретена другой компанией; 

в) Является динамично развивающимся предприятием; 

г) Действует и будет действовать в обозримом будущем, не будет 

ликвидирована, и масштабы ее деятельности не будут существенно 

сокращены. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

19. Допущение о непрерывности деятельности не применимо, когда: 

 

а) Компания только начинает свою деятельность; 

б) Предполагается ликвидация компании; 

в) Справедливая стоимость превышает себестоимость; 

г) Нельзя рассчитать возможную чистую цену продаж. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

20. Компания "Альфа" приобрела 70 тысяч, или 70% акций компании "Бетта" 

за 1000 тыс. долл. Справедливая стоимость чистых активов "Бетты" - 1570 

тыс. долл. Справедливая стоимость одной акции "Бетта" составляет 15,5 

долл. Определите сумму неконтролирующей доли, если "Альфа" применяет 

метод "по справедливой стоимости" 

а) неконтролирующая доля составит 465 тыс. долл. 

б) неконтролирующая доля составит 20 тыс. долл. 

в) неконтролирующая доля составит 471 тыс. долл. 

г) неконтролирующая доля составит 300 тыс. долл. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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ОЦЕНОЧНОЕ СРЕДСТО 

Контро-

лируемая 

компе-

тенция 

21. Рассчитайте гудвилл, возникший в ходе приобретения компании, если 

корпорация «Сокол» приобрела 80% акций компании «Орел» за 1000 тыс. 

долл. Стоимость чистых идентифицируемых активов компании «Орел» на 

дату приобретения составляла 1200 тыс. долл. 

а) гудвилл, приобретенный в ходе объединения бизнеса, равен 40 тыс. долл. 

б) гудвилл, приобретенный в ходе объединения бизнеса, равен 200 тыс. долл. 

в) гудвилл, приобретенный в ходе объединения бизнеса, не возникает 

г) гудвилл, приобретенный в ходе объединения бизнеса, равен 400 тыс. долл. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

22. В соответствии с принципом признания доходов отражение доходов 

должно производиться: 

 

а) При получении денежных средств; 

б) Когда доходы заработаны; 

в) В конце месяца; 

г) В течение периода, когда был уплачен налог на прибыль. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

23. На предприятии сферы услуг доходы считаются заработанными по 

состоянию на: 

 

а) Конец месяца; 

б) Конец года; 

в) Дату оказания услуг; 

г) Дату получения денежных средств. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

24. Согласно принципу соответствия необходимо обеспечивать 

соответствие: 

 

а) Клиентов и предприятий; 

б) Расходов и доходов; 

в) Активов и обязательств; 

г) Кредиторов и предприятий 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

25. Магазин «Джимс Тьюн-Ап» ведет учет в соответствии с принципом 

признания доходов. 31 июля машина прошла сервисное обслуживание. 

Клиент забрал машину 1 августа и 5 августа осуществил платеж. «Джимс 

Тьюн-Ап» получил по почте чек 6 августа. Когда «Джимс Тьюн-Ап» должен 

отразить заработанные доходы? 

 

а) 31 июля; 

б) 1 августа; 

в) 5 августа; 

г) 6 августа. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

26. Компания израсходовала $10 миллионов на приобретение здания офиса. 

В течение какого периода затраты следует списать на расходы? 

 

а) За период, в течение которого были израсходованы $10 миллионов; 

б) В течение первого года эксплуатации здания; 

в) В течение срока полезного использования здания; 

г) После того, как будут заработаны доходы в размере $10 миллионов. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

27. Принцип соответствия предписывает соотнесение расходов с доходами. 

Другими словами, данный принцип предусматривает соответствие: 

 

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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ОЦЕНОЧНОЕ СРЕДСТО 

Контро-

лируемая 

компе-

тенция 

а) Активов и обязательств; 

б) Приложенных усилий и достигнутых результатов; 

в) Дивидендов и инвестиций акционеров; 

г) Денежных выплат и денежных поступлений. 

28. 30 ноября в магазине одежды была продана партия товаров на сумму  

$1,000. 5 декабря клиенту выставили счет, а 10 декабря магазин получил чек. 

Магазин одежды применяет принцип признания доходов. На какую дату 

доходы в размере $1,000 считаются заработанными? 

 

а) 5 декабря; 

б) 10 декабря; 

в) 30 ноября; 

г) 1 декабря. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

29. 28 февраля сотрудники мебельной фабрики работали сверхурочно над 

завершением заказа.  Предприятие направило счет клиенту в начале марта, 

оплата по счету была получена в середине марта. Заработная плата за 

сверхурочные часы должна быть отнесена на расходы: 

 

а) В феврале; 

б) В марте; 

в) В течение периода, в котором работники получают заработную плату; 

г) Либо в феврале, либо в марте, в зависимости от того, когда была 

выплачена заработная плата. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

30. К элементам финансовой отчетности относятся: 

а) принцип начисления, продолжающаяся деятельность, двойная запись; 

б) принцип единицы учета, периодичность, денежный измеритель, 

конфиденциальность; 

в) понятность, уместность, достоверность и надежность; 

г) принципы начислений и двойной записи; 

д) договоренность и надежность; 

е) активы и обязательства; 

ж) капитал, доходы и расходы. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

31. Полный комплект финансовой отчетности не включает в себя: 

А) учетную политику; 

Б) отчет о добавленной стоимости; 

В) отчет об изменениях в капитале; 

Г) отчет о движении денежных средств. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

32. При подготовке финансовой отчетности в соответствии с 

международными стандартами финансовой отчетности отступления от 

применения данных стандартов: 

А) допускаются, если соответствие требованиям стандартов будет 

вводить в заблуждение; 

Б) допускается при наличии национальных стандартов; 

В) допускается, если иной порядок учета также обеспечивает достоверное 

представление; 

Г) не допускается ни при каких обстоятельствах. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

33. Чтобы информация была достоверной, она должна удовлетворять 

следующим характеристикам: 

а) уместность, периодичность, конфиденциальность; 

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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б) правдивость, нейтральность, своевременность; 

в) полнота, нейтральность, свобода от ошибок. 

34. Понятность информации означает, что она: 

а) понятна для подготовленного пользователя; 

б) исключает сложную финансовую информацию из отчетности; 

в) понятна неподготовленному пользователю. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

35. Какому методу компания обязательно должна следовать при составлении 

финансовой отчетности (за исключением информации о движении 

денежных средств): 

А) методу учета по себестоимости; 

Б) принципу непрерывности деятельности; 

В) методу начисления; 

Г) всем вышеперечисленным 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

36. Активы и обязательства: 

А) никогда не взаимозачитываются; 

Б)взаимозачитываются только когда это разрешается МСФО; 

В)взаимозачитываются, если учетная политика разрешает это; 

Г) всегда взаимозачитываются 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

37. Необходимо ли для числовой информации в финансовой отчетности 

приводить сравнительную информацию: 

А) да, для предшествующего периода; 

Б) да, для двух предшествующих периодов; 

В) да, для трех предшествующих периодов; 

Г) нет. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

38. Основные принципы формирования финансовой отчетности: 

а) учет методом калькулирования; 

б) учет по методу начисления; 

в) непрерывность деятельности; 

г) непрерывность инвестирования. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

39.Отражение хозяйственных операций по факту их совершения 

является: 

а) методом документирования; 

б) методом начисления; 

в) методом сопоставления. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

40. Непрерывность деятельности означает, что: 

а) компания имеет прошлое; 

б) компания намерена действовать в будущем; 

в) компания действует в настоящем. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

41. Значимость информации определяется ее: 

а) доступностью; 

б) своевременностью; 

в) существенностью; 

г) сравнимостью 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

42. Информация в финансовой отчетности должна: 

а) оказывать влияние на принятие пользователем выгодного для компании 

решения; 

б) быть нейтральной; 

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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в) содержать перечень всех хозяйственных операций, произошедших в 

отчетный период на предприятии 

43. Капитал – это: 

а) денежные средства предприятия, находящиеся в банке на его расчетном 

счете; 

б) разница между активами и обязательствами предприятия; 

в) кредиторская задолженность предприятия. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

44. Восстановительная стоимость актива: 

а) представляет собой чистую текущую продажную цену актива; 

б) вытекает из текущей стоимости приобретения аналогичного актива, 

нового или использованного, или эквивалентной производственной 

мощности или потенциала по оказанию услуг; 

в) представляет собой текущую оценку будущих чистых поступлений; 

г) это сумма уплаченных денежных средств или денежных эквивалентов, или 

справедливая стоимость другого возмещения, переданного для 

приобретения актива на момент его приобретения или сооружения 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

45. Чистая стоимость реализации: 

а) представляет собой чистую текущую продажную цену актива; 

б) вытекает из текущей стоимости приобретения аналогичного актива, 

нового или использованного, или эквивалентной производственной 

мощности или потенциала по оказанию услуг; 

в) представляет текущую оценку будущих чистых поступлений; 

г) это сумма уплаченных денежных средств или эквивалентов денежных 

средств, или справедливая стоимость другого возмещения переданного для 

приобретения актива на момент его приобретения или сооружения. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

46. Текущая дисконтированная стоимость: 

а) представляет собой чистую текущую продажную цену актива; 

б) вытекает из текущей стоимости приобретения аналогичного актива, 

нового или использованного, или эквивалентной производственно 

мощности или потенциала по оказанию услуг; 

в) представляет текущую оценку будущих чистых поступлений; 

г) это сумма уплаченных денежных средств или эквивалентов денежных 

средств, или справедливая стоимость другого возмещения, преданного для 

приобретения актива на момент его приобретения или сооружения. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

47. Какова регулярность обязательного представления финансовой 

отчетности общего назначения: 

А) ежегодно; 

Б) два раза в год; 

В) ежеквартально; 

Г) ежемесячно. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

48. Является ли обязательным представление компанией в бухгалтерском 

балансе активов и обязательств в разрезе краткосрочных и долгосрочных: 

А) да, всегда; 

Б) да, за исключением случаев когда это разрешается или требуется МСФО. 

В) да, за исключением отдельных отраслей промышленности; 

Г) нет. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

49. К краткосрочному активу относятся: 

А) денежные средства на счете в банке; 

Б) нематериальные активы; 

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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В) ценные бумаги, приобретенные с целью реализации через 3 года после 

отчетной даты; 

Г) все вышеперечисленные активы 

50. При прочих равных условиях обязательство классифицируется как 

краткосрочное, если оно подлежит погашению в течение какого периода 

отчетной даты: 

А) один месяц; 

Б) шесть месяцев; 

В) двенадцать месяцев; 

Г) двадцать четыре месяца. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

51. Информация в отчете о прибылях и убытках должна представляться 

одним из следующих двух способов: 

А) по направлению затрат или функций затрат; 

Б) по себестоимости продаж или покупок; 

В) методом начисления или методом оценки 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

52. Учетная политика организации представляется в виде: 

А) примечаний к финансовой отчетности; 

Б) отдельного отчета перед примечанием к финансовой отчетности; 

В) примечаний или отдельного отчета финансовой отчетности; 

Г) примечаний или отдельного отчета в зависимости от размера бизнеса 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

53. Что не является частью применений, но входит в компоненты 

финансовой отчетности: 

А) отчет об изменениях в капитале; 

Б) учетная политика; 

В) информация о применяемых основах оценки; 

Г) информация о договорных обязательствах 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

54. Что отражается в бухгалтерском балансе? 

А) Доходы, обязательства и акционерный капитал; 

Б) Расходы, дивиденды и акционерный капитал; 

В) Доходы, расходы и дивиденды; 

Г) Активы, обязательства и акционерный капитал 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

55. Что является основной целью отчета о движении денежных средств? 

А) Предоставление информации об инвестиционной и финансовой 

деятельности в течение отчетного периода; 

Б) Подтверждение того, что доходы превышают расходы при наличии 

чистой прибыли; 

В) Предоставление информации о денежных поступлениях и денежных 

выплатах за отчетный период; 

Г) Содействие развитию отношений с банкам 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

56. Денежные эквиваленты не включают: 

А) Краткосрочные векселя; 

Б) Казначейские обязательства; 

В) Инструменты денежного рынка; 

Г) Депозитные сертификаты со сроком погашения два года. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

57. Денежные эквиваленты обычно представлены ценными бумагами: 

А) С номинальной стоимостью $ 1,000 или больше; 

Б) Со сроком погашения 3 месяца или меньше ; 

В) Со сроком погашения не мене 6 месяцев с даты приобретения; 

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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Г) Со сроком погашения в течение более короткого из двух периодов: 

операционного цикла или одного года. 

58. В отчете о движении денежных средств виды деятельности обычно 

предоставлены в следующем порядке: 

А) Операционная, инвестиционная и финансовая деятельность; 

Б) Операционная, финансовая и инвестиционная деятельность; 

В) Финансовая, операционная и инвестиционная деятельность; 

Г) Финансовая, инвестиционная, операционная деятельность 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

59. Финансовая деятельность включает: 

А) Предоставление кредитов другим сторонам; 

Б) Приобретение инвестиций; 

В) Выпуск долговых инструментов; 

Г) Покупку долгосрочных активов. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

60. Инвестиционная деятельность включает: 

А) Возврат средств, предоставленных в кредит; 

Б) Поступление денежных средств от кредиторов; 

В) Денежные поступления от эмиссии акций; 

Г) Выплаты по заемным средствам 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

61. Наиболее важной частью отчета о движении денежных средств являются 

денежные потоки в результате: 

А) Операционной деятельности; 

Б) Инвестиционной деятельности; 

В) Финансовой деятельности; 

Г) Существенных операций, не связанных с использованием денежных 

средств 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

62. Полученные дивиденды классифицируются как денежные потоки от: 

А) Финансовой деятельности; 

Б) Инвестиционной деятельности; 

В) Операционной деятельности; 

Г) Как от операционной, так и от финансовой деятельности 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

63. Какая операция не влияет на движение денежных средств? 

А) Списание долгов, нереальных для взыскания; 

Б) Погашение дебиторской задолженности; 

В) Продажа собственных акций, выкупленных у акционеров; 

Г) Осуществление права долгосрочного погашения облигаций 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

64. Какое действие не является обязательным при составлении отчета о 

движении денежных средств? 

А) Определение изменения в денежных средствах; 

Б) Определение чистых денежных средств от операционной деятельности; 

В) Определение чистых денежных средств от инвестиционной и финансовой 

деятельности; 

Г) Определение денежных средств на банковских счетах. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

65. Увеличение дебиторской задолженности в отчетном периоде означает, 

что: 

А) Выручка, рассчитанная по методу начисления, ниже выручки, 

рассчитанной по кассовому методу; 

Б) Выручка, рассчитанная по методу начисления, выше выручки, 

рассчитанной по кассовому методу; 

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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В) Выручка, рассчитанная по методу начисления, равна выручке, 

рассчитанной по кассовому методу; 

Г) Расходы, рассчитанные по методу начисления, выше расходов, 

рассчитанных по кассовому методу 

66. Какое действие оказывает влияние на величину денежных средств за 

отчетный период? 

А) Отражение расходов на амортизацию основных средств; 

Б) Объявление дивидендов; 

В) Списание долгов, нереальных для взыскания; 

Г) Погашение кредиторской задолженности 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

67. Метод, согласно которому чистая прибыль корректируется с учетом 

результатов операций, не влияющих на движение денежных средств, 

является: 

А) Прямым методом; 

Б) Косвенным методом; 

В) Методом оборотного капитала; 

Г) Методом соотнесения доходов и расходов. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

68. При использовании косвенного метода сумма увеличения расходов 

будущих периодов за отчетный период: 

А) Вычитается из чистой прибыли; 

Б) Прибавляется к чистой прибыли; 

В) Не вычитается и не прибавляется, поскольку она не влияет на размер 

прибыли; 

Г) Не вычитается и не прибавляется, поскольку она не влияет на размер 

расходов. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

69. При использовании косвенного метода расходы на амортизацию патента 

за отчетный период: 

А) Вычитаются из чистой прибыли; 

Б) Приводят к увеличению размера денежных средств; 

В) Приводят к уменьшению размера денежных средств; 

Г) Прибавляются к чистой прибыли. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

70. Что следует вычесть из чистой прибыли при использовании косвенного 

метода? 

А) Расходы на амортизацию основных средств; 

Б) Увеличение дебиторской задолженности; 

В) Увеличение кредиторской задолженности; 

Г) Уменьшение расходов будущих периодов 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

71. 18 Что из ниже перечисленного не участвует в корректировке чистой 

прибыли при использовании косвенного метода? 

А) Расходы на амортизацию основных средств; 

Б) Увеличение расходов будущих периодов на страхование; 

В) Расходы на амортизацию; 

Г) Увеличение стоимости земельного участка. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

72. При использовании косвенного метода сумма расходов на амортизацию 

патента: 

А) Прибавляется к чистой прибыли в разделе операционной 

деятельности; 

Б) Вычитается из чистой прибыли в разделе операционной деятельности; 

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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В) Отражается денежные поступления в разделе инвестиционной 

деятельности; 

Г) Отражается как денежные выплаты в разделе инвестиционной 

деятельности. 

73. При продаже оборудования за денежные средства полученная сумма 

отражается как: 

А) Поступление денежных средств операционной деятельности; 

Б) Поступление денежных средств от финансовой деятельности; 

В) Поступление денежных средств от инвестиционной деятельности; 

Г) Денежные выплаты, связанные с операционной деятельностью. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

74. Какая операция не относится к финансовой деятельности? 

А) Выкуп собственных акций; 

Б) Выплата дивидендов; 

В) Выпуск дисконтных облигаций; 

Г) Приобретение долгосрочных облигаций. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

75. Какая статья не отражается в отчете о движении денежных средств при 

использовании прямого метода? 

А) Денежные выплаты поставщикам; 

Б) Поступления денежных средств от клиентов; 

В) Расходы на амортизацию основных средств; 

Г) Денежные средства от продажи оборудования. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

76. Что из нижеперечисленного не отражается в разделе операционной 

деятельности при использовании прямого метода? 

А) Поступление денежных средств от клиентов; 

Б) Уплаченный налог на прибыль; 

В) Прибыль от продажи оборудования; 

Г) Денежные средства, выплаченные служащим. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

77. Изменение учетной политики применяется:  

А) Ретроспективно; 

Б) Перспективно; 

В) Ретроспективно или перспективно в соответствии с решением компании; 

Г) Нет правильного ответа 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

78. К изменениям в учетной политики относятся: 

А) Принятие учетной политики для событий или сделок, отличающихся по 

существу от ранее происходивших событий и сделок; 

Б) Принятие новой учетной политики для событий или сделок, которые 

происходили ранее; 

В) Принятие новой учетной политики для событий или сделок, которые 

ранее не были существенными; 

Г) Все вышеперечисленное 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

79. К исправлению фундаментальной ошибки не относится: 

А) Исключение значительных сумм незавершенного производства по 

контракту, которые не могут вступить в силу; 

Б) Корректировка сумм дебиторской задолженности; 

В) Нет правильного ответа 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

80. Учетная политика должна меняться: 

А) Ежегодно; 

Б) При принятии впервые политики переоценки активов; 

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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В) Когда это требуется органами стандартизации учета, либо если 

изменение приведет к более достоверному отражению транзакций в 

отчетности; 

Г) Во всех вышеперечисленных случаях 

Вопросы открытого типа 
1 Текущая задолженность компании, возникающая из событий прошлых 

периодов, урегулирование которой приведет к выбытию из компании 

ресурсов, содержащих экономическую выгоду – это 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

2 Увеличение экономических выгод в течение отчетного периода, 

происходящее в форме поступления или прироста активов, или 

уменьшения обязательств, что выражается в увеличении капитала – это  

УК-1.1; 

ПК-1.12 

3 Цена, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при 

передаче обязательства при проведении операции на добровольной основе 

между участниками рынка на дату оценки – это  

УК-1.1; 

ПК-1.12 

4 Определите чистую цену продажи единицы запасов на основании 

следующих данных: себестоимость единицы запасов – 10 евро, 

предприятие может реализовать их на рынке по цене 16 евро за штуку, при 

этом расходы на доведение единицы запасов до готовности составляют 7 

евро, стоимость упаковки единицы продукции – 1 евро. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

5 Компания «Роза» приобрела объект основных средств взамен на 

беспроцентный вексель на сумму 200 тыс. долл. Выплата будет 

осуществлена через год, рыночная процентная ставка составляет 10%. 

Определите себестоимость объекта основных средств. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

6 Себестоимость автомобиля составляет 150 тыс. у.е., по истечение срока 

полезного использования организация планирует продать его за 30 тыс. у.е. 

Чему равна амортизируемая стоимость автомобиля? 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

7 Определите убыток от обесценения здания, если его балансовая 

стоимость составляет 500 тыс. евро, а ценность от использования – 480 тыс. 

евро. По оценкам руководства здание можно продать за 515 тыс. евро, при 

условии, что будет проведен ремонт стоимостью в 17 тыс. евро. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

8 Рассчитайте гудвил, возникший в ходе приобретения компании, если 

корпорация «Здоровье» приобрела 90% акций компании «Сок» за 800 тыс. 

долл. Стоимость чистых идентифицируемых активов компании «Сок» на 

дату приобретения составляла 810 тыс. долл. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

9 31 июля 2021 года руководство компании «Союз» приняло решение о 

прекращении деятельности организации «Стрела», одной из своих 

дочерних компаний, находящейся в полной ее собственности. В августе 

2021 года был разработан официальный подробный план по прекращению 

деятельности дочерней компании. Публичное сообщение о намерениях 

руководства было сделано 15 августа 2021 года. В отношении предстоящих 

расходов по закрытию организации в финансовой отчетности компании 

«Союз» будет отражен: 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

10 Уменьшение экономических выгод в течение отчетного периода, 

происходящее в форме выбытия или истощения активов, или увеличения 

обязательств, которое приводит к уменьшению капитала, не связанному с 

выплатами собственникам – это  

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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11 Расчетная продажная цена в ходе обычной деятельности за вычетом 

расчетных затрат на завершение производства и расчетных затрат, которые 

необходимо понести для продажи – это  

УК-1.1; 

ПК-1.12 

12 Определите себестоимость запасов на основании следующих данных: 

покупная стоимость единицы запасов 3 евро, скидка при покупке партии от 

7 тыс. шт. – 10%, стоимость доставки партии 2 000 евро, погрузочно-

разгрузочных работ – 100 евро. Фактически закуплена партия в 10 тыс. шт. 

Расходы на содержание склада за месяц составили 1000 евро, 

административные расходы - 500 евро 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

13 По состоянию на 31 марта 2021 года стоимость дефектных компонентов, 

находящихся на складе компании и оцениваемых по себестоимости, 

составила в 1,5 млн. долларов. По оценкам руководства, компания может 

модифицировать данные компоненты, затратив на это 300 тыс. долларов, а 

затем продать их за 900 тыс. долларов. Определите сумму уценки запасов: 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

14 Компания «Русь» приобрела оборудование себестоимостью 200 000 

долл. Срок полезного использования объекта – 8 лет, по истечении 

которого организация планирует продать его за 20 000 долл. Рассчитайте 

сумму амортизации оборудования за первый год используя линейный 

метод начисления амортизации. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

15 Себестоимость автомобиля составляет 150 тыс. у.е., по истечение срока 

полезного использования организация планирует продать его за 30 тыс. у.е. 

Чему равна ликвидационная стоимость автомобиля? 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

16 Определите убыток от обесценения оборудования, если его балансовая 

стоимость составляет 304 тыс. евро, а ценность от использования – 280 тыс. 

евро. По оценкам руководства оборудование можно продать за 315 тыс. 

евро, при условии, что будет проведен ремонт стоимостью в 13 тыс. евро. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

17 Рассчитайте гудвил, возникший в ходе приобретения компании, если 

корпорация «Сокол» приобрела 80% акций компании «Орел» за 1000 тыс. 

долл. Стоимость чистых идентифицируемых активов компании «Орел» на 

дату приобретения составляла 1200 тыс. долл. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

18 Компания «Север» выступает ответчиком по предъявленному ее 

клиентом иску, который утверждает, что понес финансовые убытки 

вследствие поставки дефектной продукции. Юристы организации считают, 

что вероятность решения в пользу клиента по данному делу составляет 

75%. В случае, если клиент выиграет процесс, то сумма возмещения 

убытков может составлять 800 тыс. долл. В отношении данного события в 

финансовой отчетности компании «Север» будет отражен: 

УК-1.1; 

ПК-1.12 

19 Ресурсы, контролируемые компанией в результате событий прошлых 

периодов, от которых компания ожидает получения экономической выгоды 

в будущем – это  

УК-1.1; 

ПК-1.12 

20. Определите, к какому элементу (элементам) финансовой отчетности 

относятся фразы, представленные ниже: 1. изменения в собственном 

капитале, отличные от инвестиций и изъятий собственников; 2. оставшаяся 

доля активов компании после вычета обязательств; 3. увеличение активов в 

течение отчетного периода в результате продажи продукции; 4. 

уменьшение активов в течение отчетного периода в результате 

приобретения и погашения собственных акций компании; 10 Тема 2. 

Концептуальные основы формирования финансовой отчетности 5. 

УК-1.1; 

ПК-1.12 
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возникшая в результате прошлых событий обязанность по передаче 

ресурсов третьей стороне; 6. увеличение собственного капитала; 7. 

объявление и выплата дивидендов инвесторам; 8. экономический ресурс, 

контролируемый компанией; 9. отражает все изменения в собственном 

капитале, за исключением инвестиций и изъятий собственников. 

 

Ключи к тестовым заданиям по дисциплине 
 

1.  Г 41.  В 

2.  А 42.  Б 

3.  В 43.  Б 

4.  Б 44.  Б 

5.  Г 45.  Б 

6.  В 46.  В 

7.  Б 47.  А 

8.  Г 48.  А 

9.  В 49.  А 

10.  Б 50.  В 

11.  В 51.  А 

12.  Г 52.  А 

13.  В 53.  А 

14.  Б 54.  Г 

15.  Б 55.  В 

16.  Г 56.  Г 

17.  А 57.  Б 

18.  Г 58.  А 

19.  Б 59.  В 

20.  А 60.  А 

21.  А 61.  А 

22.  Б 62.  Г 

23.  В 63.  А 

24.  Б 64.  Г 

25.  А 65.  Б 

26.  В 66.  Г 

27.  Б 67.  Б 

28.  В 68.  А 

29.  А 69.  Г 

30.  Е,Ж 70.  Б 

31.  Б 71.  Г 

32.  А 72.  А 

33.  В 73.  В 
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34.  А 74.  Г 

35.  В 75.  В 

36.  Б 76.  В 

37.  А 77.  А 

38.  Б 78.  Б 

39.  Б 79.  В 

40.  Б 80.  В 
 

Вопросы открытого типа 

 

 
1. обязательство(а) 

2. доход(ы) 

3. справедливая стоимость 

4. 8 евро  

5. 220 тыс. долл. 

6. 120 тыс. у.е. 

7. 2 тыс. евро 

8. 71 тыс. долл. 

9. оценочное обязательство (резерв) 

10. расход(ы) 

11. чистая цена продажи 

12. 29 100 евро 

13. 900 тыс. долл. 

14. 22 500 долл. 

15. 30 тыс. у.е. 

16. 2 тыс. евро 

17. 40 тыс. долл. 

18. оценочное обязательство (резерв) в сумме 800 тыс. долл. 

19. актив(ы) 

20. 1. доходы, расходы 2. собственный капитал 3. доходы 4. изъятия собственников 5. 

обязательства 6. доходы, инвестиции собственников 7. изъятия собственников 8. 

активы 9. совокупный доход 

 


